关于开展第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛的通知

各省、自治区、直辖市，新疆生产建设兵团红色旅游工作协调（领导）机构办公室：

    为贯彻落实中央领导同志关于加强红色旅游导游员培训的指示精神，提升红色旅游从业人员综合素质，进一步促进红色旅游健康持续发展，根据全国红色旅游工作协调小组年度工作计划，拟于今年上半年举办第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛。现将有关事项通知如下：

    一、组赛形式

    第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛由全国红办主办，中国网络电视台承办，青海省海北州人民政府协办。采取网络报名、预选、复赛、决赛四个阶段进行。

    （一）网络报名。以省级红办为单位，在规定时间内推荐10名参赛选手上报至指定邮箱hslyds@163.com，逾期不报视作弃权。

    （二）预选。根据参赛选手报名情况，组织有关专家进行预选，选拔出40名选手参加复赛。

    （三）复赛。复赛阶段设置参赛选手网络展示和网络投票环节，根据专家组评审意见和网络投票情况，选拔出8—10名参赛选手参加决赛。

    （四）决赛。决赛在青海省海北州进行。通过多轮淘汰赛后，产生一名冠军得主。

    报名事项及赛事规则可登陆中国网络电视台（www.cntv.cn）“第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛”专区查询，报名表可于网上下载。

     二、参赛条件
    （一）参赛选手须持有《中华人民共和国导游证》并具有一年以上红色旅游导游工作经验。

    （二）身体健康、性格开朗、举止得体、形象气质佳。

    （三）熟悉旅游业务和相关知识，了解红色旅游景区所在地的人文、地理、民俗风情。

    （四）热爱本职，精通业务，具有较强的观察、记忆和组织协调能力，具有较强的独立分析、解决问题、处理突发事件的能力。

    （五）工作期间表现良好，游客评价优良。严格遵守导游员执业规范，无不良投诉。

    三、时间安排
    （一）时间安排

    1、报名。2012年3月12日—3月30日完成报名工作。

    2、预选。2012年4月16日—4月27日完成预选工作。

    3、复赛。2012年5月1日—5月31日完成复赛工作。6月15日前，公布进入决赛选手名单。

    4、决赛。2012年7月份进行决赛。具体时间和方案根据气候和自然条件另行通知。

    四、奖项设置
    （一）决赛第一名获得第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛一等奖，并在当年的导游等级考核中可晋升一级导游人员等级（晋升的最高等级为高级）。

    （二）决赛第二至十名获得第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛二等奖，并在当年的导游等级考核中可享受一次总分加10分的奖励。

    （三）其他进入复赛的选手获得第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛三等奖。

    （四）为推动“全国红色旅游导游员电视网络大赛”的工作开展，提高各地参与积极性，本届大赛将增设1—3名“最佳组织奖”，对大赛组织工作积极的地方红办予以表彰。

    （五）获奖人员和单位将获得由全国红办和中国网络电视台共同颁发的获奖证书，并参加“第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛颁奖仪式”和次年举行的“优秀红色旅游导游员全国示范讲解”巡讲活动。

    五、有关要求
    （一）请各地高度重视，认真组织，切实做好参赛选手的推荐工作。

    （二）推荐上报参赛选手，要将其选手报名表、导游证、参赛选手照片（其中非艺术肖像照2张，全身工作照和生活照3张）、视频材料及对红色旅游导游认识、感想的文章以电子版形式发至指定邮箱hslyds@163.com。各省级红办将报名汇总表加盖公章后邮寄至全国红办（地址：北京市建国门内大街甲九号，邮编：100740）。对弄虚作假者，将取消参赛资格，通报批评。

    （三）各地要以此为契机，加大对红色旅游导游讲解队伍的培训力度，不断提高从业人员的综合素质。

    联系人：全国红办  夹纪坤 电话：010 65201451

            中国网络电视台  邱 磊  电话：010 88046939

    附件一：《第四届全国红色旅游导游员电视大赛参赛选手报名表》

    附件二：《第四届全国红色旅游导游员电视大赛参赛选手汇总表》

 全国红色旅游工作协调小组办公室

    二○一二年二月二十一日
附件一：
第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛

参赛选手报名表
省    份：
	姓    名

	性    别

	民    族

	出生年月

	政治面貌

	学    历

	职    称

	身    高

	导游IC卡号码

	从业年限

	工作单位

	联系方式
	电话：
	手机：

	个人资料
	照片:
	视频资料:

	说    明

	备注：填表时如需特殊说明的问题请在说明栏中予以注明。

填表人：                  联系电话：
                                     （省级红办公章）

                                          （日期）

附件二：
第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛参赛选手汇总表
填报单位：                                                          填报时间：
	姓名
	性别
	工作单位
	学历
	资格证号码
	导游IC卡号码

（讲解员证号码）
	持卡

年限

             联系人：                                         联系电话：

                                                                                                           公章：